
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/05975 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/05975 

 Del: 22/08/2019 

 Esecutivo da: 22/08/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici 

 

 

 

OGGETTO:  

Palestra Martin Luther King - accertamento erogazione liberale da parte della Società Sportiva 

Baloncesto Basket Firenze e assunzione di relativo impegno di spesa - Affidamento lavori a Nuova 

Radar Coop s.c.r.l. e assunzione impegno di spesa 

 

 

 

 
Il DIRETTORE 

 

Premesso che: 

- il Consiglio Comunale ha approvato il DUP mediante Deliberazione n. 2018/C/72 del 21/12/2018 e i 

Documenti di programmazione 2019-2021, le note di aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario,  

- con deliberazione G.M. n.345/259 del 20.5.2019 è stato approvato il PEG 2019-2021; 

 

Considerato atto che la società sportiva Baloncesto Basket Firenze - con sede in Firenze in via Baccio 

Bandinelli 55/1, P. IVA 06587560480 - con nota del 24/7/19 ha manifestato la volontà di donare 

all’Amministrazione Comunale la somma di € 5.000,00, quale erogazione liberale, allo scopo di favorire il 

completamento delle opere per la manutenzione della palestra scolastica Martin Luther King di via Canova 

n.1 (a cura della Direzione Servizi Tecnici) finanziando le specifiche protezioni per omologazione FIP, 

attività sui canestri e manutenzione del campo da gioco e altro;  

 

 

Vista la deliberazione di G.M. n. 2019/G/373 del 02/08/2019 con cui:  

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/05975 

 

- l’Amministrazione Comunale ha accettato la proposta di donazione di € 5.000,00 presentata dalla 

società sportiva Baloncesto Basket Firenze dando atto che la validità della donazione, avendo a 

oggetto beni da considerarsi di modico valore in relazione alle condizioni economiche della società 

donante, prescinde dalla sottoscrizione di apposito atto pubblico risultando a tal fine sufficiente la 

“tradizione” dei beni stessi, ai sensi dell’art. 783 del Codice Civile; 

- si è dato mandato alla Direzione Servizi Tecnici di predisporre l’atto amministrativo di 

accertamento/impegno;  

 

Rilevato che con la variazione degli equilibri di bilancio 2019, approvata con delibera di C.C. n. 

2019/CC/48 del 02/08/2019, sono stati istituiti i corretti capitoli per contabilizzare l’entrata -CAP. 29375- e 

per impegnare la spesa -CAP.30170;  

 

Visto il progetto n. L1141/19 avente ad oggetto “Lavori di completamento intervento manutentivo 

alla Palestra della Scuola Martin Luther King” ammontante a complessivi € 11.940,02;  

 

Vista l’allegata Relazione Tecnica del 07/08/19 a firma del RUP, di corredo al progetto, da cui si 

rileva: 

 

- la necessità di eseguire i predetti lavori di manutenzione prima della ripresa delle attività scolastiche 

e sportive e che per la loro realizzazione è stata contattata la ditta Nuova Radar Coop s.c.r.l. –via 1° 

Maggio n.7, CAP. 35010 Limena (PD), P.I. 00415670280- la quale aveva già fornito i canestri 

oggetto di modifica e alla quale è stata richiesta un’offerta prezzi unitari, ritenuta congrua, e allegata 

parte integrante del presente provvedimento;  

- che in merito al D.Lgs. 81/08 e ss.mm.e.ii. sarà compito del Direttore dei Lavori, del Coordinatore in 

Esecuzione e dall’Appaltatore, ciascuno per le proprie competenze, predisporre specifici Piani di 

Sicurezza e di Coordinamento (PSC), qualora fossero necessari, fermo restando l’obbligo di 

acquisire prima dell’inizio lavori il Piano Sostitutivo di Sicurezza (PSS) e il Piano Operativo di 

Sicurezza (POS) redatti dall’impresa aggiudicataria,  

- che trattandosi di opere di manutenzione non è necessario attestare la conformità alle norme 

urbanistiche ed edilizie, 

- che l’intervento sarà eseguito su immobile di proprietà comunale e non comporterà aggravi dei costi 

di gestione; 

 

Tenuto conto che l’intervento ammonta a complessivi € 11.940,02, da finanziare nel corrente 

esercizio finanziario per € 5.000,00 con erogazione liberare della soc.sportiva Baloncesto Basket Firenze e 

per la quota restante a valere sul capitolo 6110; 

 

Tenuto conto altresì che il quadro economico è così articolato:  

 

 

 

 

Lavori di cui € 300,00 per  oneri della sicurezza  € 9.786,90  

Iva 22% € 2.153,12 

Totale lavori  € 11.940,02 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/05975 

 

 

  

 Visto Ritenuto pertanto opportuno, con il presente provvedimento:  

 

- accertare la somma di € 5.000,00 a valere sul capitolo 29375, del corrente esercizio finanziario, 

quale erogazione liberale della società sportiva Baloncesto Basket Firenze - cod. ben. 61759, 

- dare atto che la soc.sportiva verserà l’intero importo in un’unica rata entro il 15/09/19; 

- affidare i “Lavori di completamento intervento manutentivo alla Palestra della Scuola Martin Luther 

King” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

alla ditta Nuova Radar Coop s.c.r.l., essendo l’importo lavori inferiore ad € 40.000,00, anche sulla 

base del documento a contrarre sottoscritto dal RUP del 8/8/19; 

- di impegnare nel corrente esercizio finanziario in favore della ditta Nuova Radar Coop s.c.r.l. 

(cod.ben.5981) la somma complessiva di € 11.940,02 di cui: 

 € 5.000,00 a valere sul capitolo 30170, 

 € 6.940,02 a valere sul capitolo 6110, 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Dato atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle verifiche ex art. 80 

del D.Lgs. n. 50/2016, salvo revoca dell’affidamento nel caso di esito negativo; 

Dato atto che le copie informatiche, allegate quali parti integranti al presente provvedimento, sono 

conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 

Considerato che il RUP, come dichiarato nel documento a contrarre allegato parte integrante del 

provvedimento, ha escluso l’esistenza di conflitti di interesse con l’impresa aggiudicataria, 

 

Visti: 

 - gli artt.183 e 179 del D.Lgs. 267/00; 

- l’art.81 del vigente Statuto; 

- il vigente regolamento sui contratti; 

- il D.Lgs. n. 50/2016;. 

- il DPR 207/2010 nelle parti ancora in vigore; 

- l’art. 23  del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/05975 

 

 

Per i motivi espressi in narrativa:  

 

- di accertare la somma di € 5.000,00 a valere sul capitolo 29375, del corrente esercizio finanziario, 

quale erogazione liberale della società sportiva Baloncesto Basket Firenze - cod. ben. 61759 e di 

impegnare la somma di € 5.000 assumendo impegno generico sul cap. correlato in uscita n. 30170; 

- di dare atto che la società sportiva verserà l’intero importo in un’unica rata entro il 15/09/19; 

- di affidare con procedura negoziata i “Lavori di completamento intervento manutentivo alla Palestra 

della Scuola Martin Luther King” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 alla ditta Nuova Radar Coop s.c.r.l. –via 1° Maggio n.7, CAP. 35010 

Limena (PD), P.I. 00415670280-  essendo l’importo dei lavori inferiore ad € 40.000,00;  

- dare atto che l’affidamento viene effettuato sulla base dell’allegato preventivo che verrà sottoscritto 

digitalmente con valore di contratto; 

- di dare atto che il quadro economico di spesa risulta essere il seguente: 

 CIG: 

 ZD22987542 

 

 

 

 

 

- di impegnare nel corrente esercizio finanziario in favore della ditta Nuova Radar Coop s.c.r.l. 

(cod.ben.5981) la somma complessiva di € 11.940,02 di cui: 

 € 5.000,00 a valere sul capitolo 30170, 

 € 6.940,02 a valere sul capitolo 6110, 

 

- di dare atto che il RUP è l’ing. Alessandro Dreoni;  

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO 

- DOCUMENTO A CONTRARRE 

- RELAZIONE TECNICA 

 

 

Firenze, lì 22/08/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Alessandro Dreoni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 29375 0 19/002016 00 5000 

Lavori di cui € 300,00 per  oneri della sicurezza  € 9.786,90  

Iva 22% € 2.153,12 

Totale lavori  € 11.940,02 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/05975 

 

2) 30170 0 19/006983 00 5000 

3) 6110 0 19/006984 00 6940,02 

4) 30170 0 19/006983 01 5000 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 22/08/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


